[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2022 № 2651/12
	О внесении изменений в постановление администрации городского округа Красногорск от 18.03.2022 № 758/3 «О содержании и обслуживании мест для забора воды пожарной техникой из открытых водоемов на территории городского округа Красногорск»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Московской области от 14.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области», постановлением администрации городского округа Красногорск от 01.12.2022 № 2558/12 «Об утверждении перечня мест, оборудованных (оборудуемых) для забора воды пожарной техникой из открытых водоемов городского округа Красногорск», Уставом городского округа Красногорск Московской области и в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности, повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики на территории городского округа Красногорск, постановляю:
1. Внести с 01.01.2023 года в постановление администрации городского округа Красногорск от 18.03.2022 № 758/3 «О содержании и обслуживании мест для забора воды пожарной техникой из открытых водоемов на территории городского округа Красногорск» следующие изменения:

1.1. Слова «постановлением администрации городского округа Красногорск от 31.01.2018 № 219/1 «Об утверждении перечня мест, оборудованных (оборудуемых) для забора воды пожарной техникой из открытых водоемов городского округа Красногорск» заменить словами «постановлением администрации городского округа Красногорск от 01.12.2022 № 2558/12 «Об утверждении перечня мест, оборудованных (оборудуемых) для забора воды пожарной техникой из открытых водоемов городского округа Красногорск».
1.2. Пункт 1. изложить в следующей редакции:
«С 01 января 2023 года ответственным за обслуживание мест для забора воды пожарной техникой из открытых водоемов (далее - места для забора воды), расположенных на территории городского округа Красногорск определенных постановлением администрации городского округа Красногорск от 01.12.2022 № 2558/12 «Об утверждении перечня мест, оборудованных (оборудуемых) для забора воды пожарной техникой из открытых водоемов городского округа Красногорск», определить муниципальное бюджетное учреждение «Красногорская городская служба» (далее - МБУ «КГС»).»;
1.3. Изложить приложение «Обязанности организации, обслуживающей места для забора воды пожарной техникой из открытых водоемов» в новой редакции (прилагается).
1.4. Пункт 4. изложить в следующей редакции:

«4. Контроль и координацию работы по обслуживанию мест для забора воды возложить на отдел гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций управления по безопасности и работе с потребительским рынком администрации городского округа.».
2. Разместить на официальном сайте администрации городского округа Красногорск в сети «Интернет».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.В. Бутенко.

Глава городского округа Красногорск                                                            Д.В. Волков
Приложение

к постановлению администрации
городского округа Красногорск
от «___» ______________ № _________
Обязанности организации,
обслуживающей места для забора воды пожарной техникой
из открытых водоемов
Организация, обслуживающая места для забора воды пожарной техникой из открытых водоемов (далее - места для забора воды), обязана:
1. Создать подразделение по содержанию и обслуживанию мест для забора воды и разработать порядок его деятельности.
2. Ежемесячно проводить обслуживание и текущий ремонт мест для забора воды, в том числе:
2.1. Поддержание бетонных элементов в надлежащем состоянии, при необходимости проводить повторную очистку, огрунтовку и окраску:
- очистка поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок (не реже 1 раз в год);
- огрунтовка ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками (не реже 1 раз в год);
- окраска перхлорвиниловыми красками по подготовленной поверхности фасадов (не реже 1 раз в год).
2.2. Поддержание металлических ограждений в надлежащем состоянии, при необходимости проводить повторную очистку, огрунтовку и окраску:
- мелкий ремонт металлических ограждений (при необходимости);
- очистка поверхности от красок (не реже 1 раз в год);

- огрунтовка ранее окрашенных поверхностей под окраску (не реже 1 раз в год);

- окраска по подготовленной поверхности (не реже 1 раз в год).
2.3. Места для забора воды, разворотные площадки, подъездные пути и прилегающая территория:
- досыпка щебеночного основания (при необходимости);

- выкашивание травы (еженедельно с 01.05. по 30.10);
- очистка дна водоемов от мокрого ила и грязи, расстояние до 4 м, глубина очистки до 2 м (не реже 2 раза в месяц с 01.05. по 30.10);
- очистка водоема от водорослей на расстояние до 4 м (не реже 2 раза в месяц с 01.05. по 30.10);
- вывоз мусора (еженедельно).
2.4. Поддержание в надлежащем состоянии дорожных знаков «Пожарный водоисточник» и «Расстояние до объекта», при необходимости осуществлять их замену.
2.5. В зимний период:

- пробивка во льду отверстий и их контроль, при замерзании повторная пробивка (не реже 2 раза в неделю с 01.11 по 31.03.);

- очистка от снега с мест для забора воды, разворотных площадок и подъездных путей (не реже 2 раз в неделю с 01.11 по 31.03.);
- устройство подстилающих слоев из песка в местах для забора воды, на разворотных площадках и подъездных путях (не реже 2 раза в неделю с 01.11 по 31.03.).
3. Создать материальные резервы для обеспечения своевременного проведения работ по содержанию и обслуживанию мест для забора воды.
4. Ежемесячно, в течении 5 рабочих дней, следующих за отчетным месяцем, предоставлять в отдел гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций управления по безопасности администрации городского округа информацию о выполненных работах за отчётный месяц по каждому месту для забора воды.
Отчет за 12-й месяц представляется до 20-го декабря текущего года.

5. По запросу Администрации городского округа и в установленные ею сроки обязаны представлять информацию, документы и материалы, необходимые для проведения проверок за исполнением обязанностей по обслуживанию мест для забора воды.

Руководитель обслуживающей организации несет персональную ответственность за проведение своевременного обслуживания мест для забора воды и содержания их в готовности к круглогодичному использованию их по прямому предназначению.